renouvellement ou de résiliation.

Le Groupe a également choisi de ne pas réexaminer les accords pour déterminer s'ils contiennent
un contrat de location à la date de transition. Ainsi les contrats non identifiés comme des contrats
de location selon IAS 17 et IFRIC 4, préalablement à la date de première application, n’ont pas été
réexaminés. Cette mesure de simplification s’applique à tous les contrats conclus avant le
1er janvier 2019.

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2020 - 30 -

Notes annexes

4.3 Etats financiers consolidés au 31 décembre 2019 retraités de la décision de
l’IFRS IC portant sur les contrats de location (norme IFRS 16)

Les principes comptables relatifs à la norme IFRS 16 appliqués aux états financiers consolidés à
compter du 1er janvier 2019 sont décrits en note 8.

i) Compte de résultat consolidé 2019 retraité

(en millions d'euros)
2019

publié

2019

retraité
Différence

Chiffre d'affaires hors taxes 72 397 72 397 -

Programmes de fidélisation (746) (746) -

Chiffre d'affaires hors taxes, net de la fidélisation 71 651 71 651 -

Autres revenus 2 491 2 491 -

Revenus totaux 74 142 74 142 -

Coût des ventes (58 054) (58 051) 3

Marge des activités courantes 16 088 16 091 3

Frais généraux et amortissements (13 999) (13 992) 7

Résultat opérationnel courant 2 088 2 099 11

Quote-part dans les résultats nets des sociétés mises en équivalence 2 2 -

Résultat opérationnel courant après quote-part des sociétés

mises en équivalence
2 090 2 101 11

Produits et charges non courants (1 030) (1 030) -

Résultat opérationnel 1 060 1 071 11

Résultat financier (338) (352) (14)

Coût de l'endettement financier net (214) (214) -

Intérêts nets relatifs aux contrats de location (107) (121) (14)

Autres produits et charges financiers (17) (17) -

Résultat avant impôts 722 719 (4)

Impôts sur les résultats (504) (503) 1

Résultat net des activités poursuivies 219 216 (3)

Résultat net des activités abandonnées 1 092 1 092 -

Résultat net de l'exercice 1 311 1 308 (3)

dont résultat net - part du Groupe 1 129 1 126 (3)

dont résultat net des activités poursuivies - part du Groupe 32 29 (3)

dont résultat net des activités abandonnées - part du Groupe 1 097 1 097 -

dont résultat net - part attribuable aux participations ne

donnant pas le contrôle
182 182 -

dont résultat net des activités poursuivies - part attribuable aux

participations ne donnant pas le contrôle
187 187 -

dont résultat net des activités abandonnées - part attribuable aux

participations ne donnant pas le contrôle
(5) (5) -

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2020 - 31 -

Notes annexes

ii) Etat de la situation financière consolidée au 31 décembre 2019 retraité

ACTIF

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

31/12/2019

retraité
Différence

Goodwill 7 976 7 976 -

Autres immobilisations incorporelles 1 452 1 452 -

Immobilisations corporelles 11 370 11 370 -

Immeubles de placement 312 312 -

Droits d'utilisation de l'actif 4 388 5 050 661

Titres mis en équivalence 1 246 1 246 -

Autres actifs financiers non courants 1 507 1 507 -

Encours clients des sociétés financières - Part à plus d'un an 2 283 2 283 -

Impôts différés actifs 823 824 1

Autres actifs non courants 569 569 -

Actifs non courants 31 927 32 590 662

Stocks 5 867 5 867 -

Créances commerciales 2 669 2 669 -

Encours clients des sociétés financières - Part à moins d'un an 4 007 4 007 -

Autres actifs financiers courants 252 252 -

Créances fiscales 838 838 -

Autres actifs courants 738 738 -

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4 466 4 466 -

Actifs détenus en vue de leur vente 37 37 -

Actifs  courants 18 875 18 875 -

TOTAL ACTIF 50 802 51 464 662

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES

(en millions d'euros)
31/12/2019

publié

31/12/2019

retraité
Différence

Capital social 2 018 2 018 -

Réserves consolidées (y compris résultat) 7 921 7 919 (3)

Capitaux propres, part du Groupe 9 940 9 937 (3)

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas le contrôle 1 736 1 736 -

Capitaux propres 11 675 11 673 (3)

Dettes financières - Part à plus d'un an 6 303 6 303 -

Engagements locatifs - Part à plus d'un an 3 660 4 297 637

Provisions 3 297 3 297 -

Refinancement des encours clients -  Part à plus d'un an 1 817 1 817 -

Impôts différés passifs 655 655 -

Dettes fiscales - Part à plus d'un an 335 335 -

Passifs non courants 16 066 16 703 637

Dettes financières - Part à moins d'un an 997 997 -

Engagements locatifs - Part à moins d'un an 912 941 28

Fournisseurs et autres créditeurs 13 646 13 646 -

Refinancement des encours clients - Part à moins d'un an 3 712 3 712 -

Dettes fiscales - Part à moins d'un an 1 095 1 095 -

Autres passifs courants 2 649 2 649 -

Passifs liés aux actifs détenus en vue de leur vente 49 49 -

Passifs courants 23 061 23 089 28

TOTAL PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES 50 802 51 464 662

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2020 - 32 -

Notes annexes

iii) Tableau des flux de trésorerie consolidés 2019 retraité

(en millions d'euros)
2019

publié

2019

retraité
Différence

Résultat avant impôt 722 719 (4)

OPERATIONS D'EXPLOITATION

Impôts (499) (499) -

Dotations aux amortissements 2 328 2 318 (11)

Plus et moins-values sur cessions d'actifs 26 26 -

Variation des provisions et impairment 287 287 -

Coût de l'endettement financier net 214 214 -

Intérêts nets relatifs aux contrats de location 107 121 14

Part dans le résultat et dividendes reçus des sociétés mises en équivalence 101 101 -

Impact des activités abandonnées 114 114 -

Autofinancement 3 400 3 400 -

Variation du besoin en fonds de roulement 56 56 -

Impact des activités abandonnées (5) (5) -

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation

(hors sociétés financières)
3 452 3 452 -

Variation des encours sur crédit à la consommation (205) (205) -

Variation de la trésorerie issue des opérations d'exploitation - total 3 247 3 247 -

OPERATIONS D'INVESTISSEMENT

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles (1 725) (1 725) -

[…]

deux composantes ne sont pas matérielles.

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2020 - 82 -

Notes annexes

14.1  Instruments financiers par catégorie

(1) Hors charges constatées d'avance.

(2) Hors produits constatés d'avance.

(3) Les engagements locatifs au 31 décembre 2019 ont été retraités de l’application de la décision de l’IFRS IC publiée en décembre 2019 relative

aux durées des contrats de location entrant dans le champ de la norme IFRS 16 (cf. note 4).

Juste valeur

par résultat

Juste valeur

par OCI
Coût amorti

Instruments

dérivés -  non

documentés

en couverture

Instruments

dérivés -

documentés

en couverture

Titres de participation 105   12 94 - - - 105

Autres immobilisations financières long terme 1 106   252 150 704 - - 1 106

Autres actifs financiers non courants 1 212   264 244 704 - - 1 212

Total encours clients des sociétés financières 5 227   - - 5 227 - - 5 227

Créances commerciales 2 526   - - 2 526 - - 2 526

Autres actifs financiers courants 368   - 57 191 20 101 368

Autres actifs courants (1) 484   - - 484 - - 484

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4 439   4 439 - - - - 4 439

ACTIFS 14 256   4 703 300 9 132 20 101 14 256

Total dettes financières 7 389   - - 7 324 32 32 7 807

Total engagements locatifs 4 723   - - 4 723 - - 4 723

Total refinancement des encours clients 4 574   - - 4 558 1 15 4 574

Fournisseurs et autres créditeurs 12 560   - - 12 560 - - 12 560

Autres passifs courants (2) 2 524   - - 2 524 - - 2 524

PASSIFS 31 769   - - 31 689 33 47 32 188

Juste valeur

par résultat

Juste valeur

par OCI
Coût amorti

Instruments

dérivés -  non

documentés

en couverture

Instruments

dérivés -

documentés

en couverture

Titres de participation 100   12 88 - - - 100

Autres immobilisations financières long terme 1 407   75 327 1 005 - - 1 407

Autres actifs financiers non courants 1 507   87 415 1 005 - - 1 507

Total encours clients des sociétés financières 6 290   - - 6 290 - - 6 290

Créances commerciales 2 669   - - 2 669 - - 2 669

Autres actifs financiers courants 252   4 66 59 43 81 252

Autres actifs courants (1) 439   - - 439 - - 439

Trésorerie et équivalents de trésorerie 4 466   4 466 - - - - 4 466

ACTIFS 15 624   4 557 481 10 462 43 81 15 624

Total dettes financières 7 300   - - 7 241 43 16 7 566

Total engagements locatifs (3) 5 237   - - 5 237 - - 5 237

Total refinancement des encours clients 5 529   - - 5 513 1 15 5 529

Fournisseurs et autres créditeurs 13 646   - - 13 646 - - 13 646

Autres passifs courants (2) 2 556   - - 2 556 - - 2 556

PASSIFS 34 268   - - 34 194 44 31 34 534

Au 31/12/2019 retraité

(en millions d'euros)

Valeur

comptable

Ventilation par catégorie d'instruments

Juste valeur

Au 31/12/2020

(en millions d'euros)

Valeur

comptable

Ventilation par catégorie d'instruments

Juste valeur

Groupe Carrefour – Comptes consolidés au 31 décembre 2020 - 83 -

Notes annexes

Ventilation des actifs et passifs évalués à la juste valeur

Ventilation selon la hiérarchie des justes valeurs prévue par la norme IFRS 13 – Evaluation à la

juste valeur (cf. note 1.4) :